

Information omkring Tydelighedsudtalelse fra Fællesskabs Service Team:

Tydelighedsudtalelsen – eller identitetsudtalelsen som den nogle gange kaldes – findes i mange varianter. Nogle af dem kan findes i en World Board (WB) bulletin kaldet *Nogle tanker omkring vores forhold til Anonyme Alkoholikere*, produceret i 1985 og opdateret i 1996. (Verden Service bulletiner er ikke konference godkendte, men de repræsenterer WBs tanker på tidspunktet de udgives). Hele Bulletinen kan findes på www.na.org/wsbulletins. (På dansk kan den findes på www.nadanmark/litteratur/printselv)

Ideen om at skabe en "Fællesskabsgodkendt" tydelighedsudtalelse er blevet rejst på Verdens Service Konferencen (WSC) flere gange. For eksempel var WBs respons på et forslag til WSC 2006 – som ikke blev vedtaget – ("At pålægge WB at udarbejde en projektplan for at udvikle en fællesskabsgodkendt tydelighedsudtalelse som skal præsenteres på WSC 2008") – følgende anbefaling:

"Mens vi forstår at nogle grupper inkluderer en tydelighedsudtalelse af en art til deres mødestruktur, fordi de føler at en sådan udtalelse hjælper med at tydeliggøre sproget og programmet i NA, føler vi ikke det er påkrævet at gøre en sådan udtalelse til et Verdens Service projekt. Grupper der vælger at bruge en form for tydelighedsudtalelse kan frit gøre dette, princippet om gruppe selvstyre sikrer dette. Men at udvikle sådan en udtalelse på verdensplan, kunne antyde at alle grupper skulle læse denne, hvilken konsekvens vi ikke kan støtte."

Spørgsmålet om sprog er en fortsat diskussion i mange NA fællesskaber, og der er forskellige holdninger til hvad der er og ikke er passende at sige på et NA-møde. Vi er ikke bekendt med noget specifikt mandat i vores litteratur der pålægger NA-grupper at forsøge regere, censurere eller tilrette brugen af et specielt sprog på NA-møder. Når det er sagt, må det nævnes at vedligeholdelse af en atmosfære af bedring er vigtigt for os alle. Her er hvad der siges i Tradition Et i *Vejledende Principper – ånden i vores traditioner* om dette emne:

”Når gruppen har en forståelse for vores Traditioner, og medlemmerne er klare og fokuserede, skinner budskabet igennem. Et klart NA-budskab er en kilde til og en afspejling af sammenhold. NA-sprog er ikke en ”dress code” eller en forudsætning for medlemskab, men klarhed hjælper alle til at forstå Narcotics Anonymous’ budskab. Vi bruger et særligt sprog i NA, men vi kan ikke forvente, at folk kender eller forstår dette sprog, første gang de træder ind ad døren. Det føles sjældent indbydende at få skældud eller blive irettesat, og det hjælper heller ikke. Evnen til klart og enkelt at forklare hvad vi mener, er et resultat af forståelse. Når vi hjælper andre med at lære hvordan vi deler, er det mere virkningsfuldt at bakke op frem for at irettesætte. Det viser, at vi lytter, og ikke bare leder efter en bestemt synsvinkel eller en diskussion. Når vi fokuserer på vores forskelligheder, går budskabet tabt, også selvom vi siger alle de rigtige ord. Vi har brug for alle de redskaber vi har, for at fremme sammenhold: vores Trin, Traditioner og Koncepter såvel som empati, tålmodighed og mod”.

Yderligere overvejelser omkring at dele på møder, kan findes i *Det Virker, Hvordan og Hvorfor*, Tradition Seks og Ti, hvor nogle få spørgsmål tjener som en påmindelse om at det er op til medlemmerne at afgøre hvad og hvordan de skal dele. Interessere medlemmer kan ønske at læse disse tekster for at få øget perspektiv på dette emne.

Nogle grupper læser en tydelighedsudtalelse op, andre vælger at dele uddrag fra NA-litteratur der byder nye medlemmer velkommen og måske omtaler møde sprog, adfærd og andet. Selv om NA Verdensservice ikke har en officiel tydelighedsudtalelse at tilbyde, kan I finde eksempler på na.org/?ID=local_service_resources – hvor NA Service komiteer og fællesskaber kan dele materiale de har udviklet, eller I kan finde eksempler i jeres region eller zone (i DK kan du finde eksempler på <https://www.nadanmark.dk/print-selv/>)

In service,

De Jenkins (WSO)